I.

Lapsus pridem tempus revocari, vel futurum anticipari posse qui dicat, ænigma videatur loqui & Sphinx agere. Quid enim fugacius tempore, quid jacturæ irrecuperabilis magis obnoxium? Divitias perditas, honores ablatos labore & industria rursum recipere novum non est, sed diem quæ ante 30. an-

Dom. Pars II.

Ee

nos

nos elapsa est recuperare hoc videtur omnem trans-
scendere potentiam.

Nec quæ præterijt cursu revocabitur unda :

Nec quæ præterijt HORA redire potest :

Canebat olim Poëta exul. Quid rogo est Tempus?
dicet Aristoteles : *Est numerus motus secundum prius & posterius.* Quod prius fuit non est amplius, quod futurum est, nondum est. Dividitur annus in menses, menses in hebdomadas, hebdomadæ in dies, dies in HORAS, HORÆ in momenta. Et quid tandem est momentum? *prius & posterius*, id quod fuit, & quod nondum est : *Dum syllabas loquor, si duas syllabas dicam, altera non sonat, nisi cum alia transferit.* *Ipsa deniq; una syllaba, si duas literas habeat, non sonat posterior litera, nisi prior abierit.* inquit Ven. Blosius Lætiensis Abbas. Et quis ista tam diversa, tam fugacia valeat connectere in unum præsens? quis sperare audeat se quod dudum præterijt revocaturum? Certè si hoc homini concessum est, etiam facile fuerit senibus revocare annos præteritos adolescentiæ, & decrepitis reiuenescere. Ita profectò nec impossibile est, nec fabulosum revocare *Tempus* præteritum, revocare in extremo senio annos transactæ adolescentiæ, non minus quam in hodierno Evangelio possibile fuit Christo ad vitam revocare defunctum adolescentem. *Ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris suæ.* qui cum audisset à Christo *Adolescens tibi dico surge,* illico surrexit, & cœpit porrò vivere. In hoc adolescentे vult signari Hugo Cardinalis sēnes peccatores, qui per peccatum annos suos perdunt, ut in grandæva ætate possint vocari adolescentes. Anni quippe in vitio consumpti computari non debent. Unde ait Hugo

cau-

Ovid. 3.
de Arte.

Arist. 4.
Physic.

Blos. Phys.
eleg. lib.
2. c. 17.

causam assignans cur Christus adolescentem expressè voluerit nominare cum illum resuscitaret ad vitam : *Ut ostendatur quod peccator per peccatum fit adolescentis. Renovabitur ut aquile juventus tua. Quasi diceret, peccator inveteratus & senio confectus potest renovari ut Aquila, potest recuperare annos adolescentiae suæ. Quod qua ratione in praxi fieri possit, erit thema præsentis discursus.*

Hugo
Card.^{im}
Luc.

II. Ægrotabat ad mortem probissimus Rex Juda Ezechias, impij Achaz filius, & petijt à Deo vitæ prolongationem. Annuit votis Deus, & ut eum assecuraret, mittit Isaiam Prophetam, qui illi signum prorogatæ vitæ exhibeat. Observabat Isaias in aula Regis *Horologium* solare quod Achaz pater ad distinguendas diei HORAS erexerat : ad hoc igitur intendens digitum : *Vix, inquit, ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus.* Ezechias ut tanto securior sit promissi, vult manifestum miraculum, unde ait : *Facile est umbram decrescere decem lineis; neque hoc volo, sed ut revertatur retrorsum decem gradibus.* Torquent se ingenia eruditorum in hoc passu, & multas movent quæstiones, præsertim, an impetrato miraculo non umbra solum recesserit, sed etiam Sol ipse decem gradibus, ita ut revocaret diem præteritum decem horis. Et quidem in sacro textu non fit mentio, nisi solum umbræ retrocedentis per decem lineas : *Reducit umbram per lineas, quibus jam descenderat in HOROLOGIO ACHAZ retrorsum decem gradibus.* Unde Hebræi Vatablus, Burgensis, Arias Montanus, & alij censem, solem nullo modo repedasse, sed solito tenore servato, umbram ab eo projectam in HOROLOGIO, ut aliam HORAM ostenderet in-

4. Reg.
20.

Vatabl.
Burg. in
lib. 4.
Reg. Mon-
tan. in I-
saiah.
Gasp.
Sanch. in
Reg.

dex , alia re ipsa esset , secundum temporis cursum . Alijs visum est nullo modo solem (inquit Gaspar Sanctius) retro fuisse conversum , sed cum institutum tene ret cursum , umbram tamen ab eo sic fuisse projectam , ut decem lineis erraret ab eo spatio , quod iuxta solis asper dum ac stylum notare debuisset . Econtra S. Augustinus , Glycas ex sententia Hyppolyti , & Dionysius putant non solum in umbra sed & in sole factum esse miraculum . Sol (inquit Dionysius) cum decima hora esset Deo præcipiente repedavit ad orientem alijs decem horis designatis . Consentit Abulensis agens de electione signi Ezechiæ : Noluit quod sol staret , sed quod retrocederet , quia iam steterat tempore Josue , & volebat nunc miraculum novum . Qui præterea obser vat mysterium quare expressè nominetur HOROLOGIUM Achaz in quo miraculum retrogradientis solis ostensum est ; dum ait : Hebrei quidam dicunt , quod propter malitiam Achaz dies in quo ipse mortuus est , diminutus fuit ab alijs diebus in decem horis : ideo nunc cum liberandus esset Ezechias dies crevit decem horis . Videtur per hoc Deus insinuare voluisse , quod impijs tempus vitæ abbreviet , probis vero adjiciat , & ideo signum dat Ezechiæ prorogatae vitæ in Horologio , quod est quædam mensura temporis , sed cur per repedationem , & non per cursum velocior rem solis ? nempè quia improbis multum temporis effluit celeriter sine utilitate , probis vero etiam deperditum revocatur . Sol Deo præcipiente repedavit ad Orientem alijs decem HORIS designatis .

III. Psaltes Reginus hanc veritatem sibi ob oculos statuens Defecerunt , inquit , in vanitate dies eorum , & anni eorum cum festinatione , quasi diceret In HOROLOGIO impiorum festinant umbræ in

occa-

S. Aug.
lib. 2. c.
28. de mi-
rab. Sac.
Script.
Glyc. p. c.
annal.
Dionys.
Epist. ad
Policarp.
Abulens.
in lib. 4.
Reg. q. 22.

Ibid. q. 23.

Pf. 77.

occasum ; dies eorum sunt mera vanitas meræ umbræ, etiamsi vixerint & exegerint annos plurimos : non enim veniunt in computum vitæ , anni , dies , HORÆ , quæ otio , vanitati , delicijs , vitijs & peccatis impenduntur. Hoc serò licet , prudenter tamen advertit Semelis Hadriani Imperatoris Præfatus Prætorio , qui postremos septem annos vitæ privatus & ab aulicis curis liber exegit , & hoc sibi Epitaphium scripsit :

Semelis hic jacet , cuius etas quidem multorum annorum fuit ; septem tamen duntaxat vixit annis.

Non computabat iste inter dies & HORAS vitæ , quidquid temporis inter aulica disturbia exegerat , quia verè : *desecerunt in vanitate dies* illius. Rogo vos AA. concedite mecum in publica cœmeteria , inspicite illic vetusta monumenta , sepulchrales lapides , Epitaphia:legetis sine dubio magna nomina , magnos titulos (id est magnæ vanitatis hirco-cervos) & in fine inscriptionum. Vixit annos LXXVI. menses X. dies XV. vixit annos XC. menses VIII. dies V. vixit annos XCVIII. menses XII. dies IV. &c. Putatis hæc esse omnia vera ? Falsissima sunt : mera mendacia sunt. Utinam aliquot dies , tot saltem HORAS vixissent , quot annos inscriptos præferunt ! Non est vivere , malè vivere , non est vivere caduca sectari : non est vivere cupiditatibus indulgere. Audite Senecam : *Vivit is qui se utitur : qui vero latitant, & torpent, sic in domo sunt tanquam in conditivo.* Horum licet in limine ipso nomen marmori inscribas , mortem suam anteceperunt . Ut verò intelligatis quid sapiens hic Philosophus intelligat cum dicit . *Vivit is qui se utitur* , ex alio eius loco advertite ; ait enim in rem nostram : *Non ut diu vivamus*

*Curam
Encyclop.
orat. 15.*

*Sen. Epist.
60.*

*Sen. Ep.
93.*

curandum est, sed ut satis. Longa est vita si plena est: impletur autem cum animus sibi bonum suum reddidit, & ad se potestatem sui transstulit. Quid illum octoginta anni juvant per inertiam exacti? non vixit iste, sed in vita moratus est, nec sero mortuus est, sed diu. Octoginta annis vixit. Interest mortem eius ex quo die numeres. Et post nonnulla interiecta, subiungit: Aetas inter externa est. Quamdiu sim alienum est: quamdiu vir bonus sim, meum est. Hoc a me exige, ne velut per tenebras eum ignobile emetiar: ut agam vitam, non ut preterverbatur. O quam Christiane! vivere eum negat, qui male vivit, & vitam non temporis lapsu, sed virtutum studio metiendam pronuntiat.

IV. Revertamur ad HOROLOGIUM Regum Juda. Achaz erexit, & filio Ezechiae deservit in miraculum. Achaz homo sceleratus ex eo perdit decem gradus, Ezechias filius probus duplicat decem gradus. Nuntiata per Prophetam morte convertit se ad Dominum & orat divinæ eius dispositioni se committens. Benè impenduntur HORÆ, quæ in orationem insumuntur. Retractat Deus sententiam, & addit vitæ quindecim annos. Opponamus Ezechiae impium Anastasium, qui ad orientale Imperium, dolo & fraude pervenit, refractarius Romanæ Ecclesiæ, fidei juratæ proditor. Hic tandem audijt a viro terribili per visum nocturnum apparente: *Ecce ob per veritatem fidei tue annos quatuordecim vitæ tue deleo.* Ergo vitam longam aut brevem non facit ætas, non facit tempus & motus secundum prius & posterius, sed virtus & eius exercitium. Etiam Corvi diu vivunt quos ad trecentesimum annum pervenire nonnulli arbitrantur. Hæc non est vita longa, sed duratio, sed mora. *Quid juvat*

*Baron. ad
an. 518.*

ex Zonar.

Cedren.

vat diu fuisse , & in longissima mora nil penitus e-
gisse, quod veram vitam prodat. Non possum mihi
temperare, quin iterum Senecæ suffragium advo-
cem : *Centesimus tibi, inquit, vel supra premitur an-*
nus. Agedum ad computationem etatem tuam revoca.
Dic quantum cliens abstulerit Sc. Videbis te pauciores
annos habere quam numeres. Quasi diceret respice
HOROLOGIUM tuæ vitæ , videbis per omnes
HORAS evanuisse umbras , videbis ad ultimam
peruentum **HORAM**, priusquam crederes te atti-
gisse secundam. Et nulla illarum signata est aliquo
insigni facinore, aliquo actu virtutis. Exegisti mul-
tas horas, sed non vixisti. Vide annon tibi opus sit
novo miraculo, *ut revertatur umbra decem gradibus,*
ut quos oscitanter perdidisti, iterum solerter revo-
ces Annos, menses, dies, HORAS.

V. Sed ecce Auditores mei , dum ego ita vo-
bis persuadere conor ut temporis habitâ ratione ,
vivatis veram vitam , & attingatis senectutem lau-
dabilem, audio in plateis turbam quandam petu-
lantium, quos meritò vocemus *Tempori-perdas*. In-
gemisco eorum infelicitati cum S. Bernardo : *Libet*
confabulari, aiunt, donec HORA pertranseat. O donec
prætereat HORA, donec prætereat tempus ! donec
HORA prætereat, quam tibi ad agendam pœnitentiam,
ad obtinendam veniam, ad acquirendam gratiam, ad pro-
merendam gloriam miseratio conditoris indulget ! Quid
mirum si tales exactis multis annis efferantur juve-
nes, etiam si annum centesimum attigerint. Divi-
næ veritatis effatum illud est : Puer centum anno-
rum morietur. In quem locum D. Thomas : Puer
centum annorum id est qui usq; ad etatem senectutis pue-
riliter vixit, morietur morte eterna. Utpote vacuus
me.

Sen. de
brev. rit.
cap. 3.

S. Bern.
de tripl.
cusi.

Isai. 65.
D. Tho.
in Isai.

meritis, vanus *Tempori-perda*, cuius Horæ præreunt etiam sine umbra virtutis; unde numerari non debent inter horas vitæ; neq; ideo quia sunt multæ, efficiunt senectutem. Rectè Philo ad allegata verba Prophetæ: *Qui multum temporis fine virtute ac probitate vixerint, eos licet longi temporis pueros appellare.* De Saule Rege Sacer historicus asserit: *Filius unius anni erat Saul cum regnare cœpisset.* Quis nescit Saulem adulterum cum quereret asinas patris sui unctum Regem super Israël, & populo propositum eminuisse altitudine staturæ supra omnes ceteros? quomodo ergo dicitur fuisse *unius anni cum regnare cœpisset?* Addit textus quod magis mireris: *duobus autem annis regnavit super Israël.* Et tamen regnavit annis quadraginta, uti habetur in Actis Apostolorum ubi Paulus in sermone habitu Antiochiae Syriæ dicit: *Dedit eis Dominus Saul filium Cis annis quadraginta.* Cur ergo solis duobus annis regnasse asseritur? Nempe duobus tantum annis permansit in humilitate, & obedientia Dei, dignus regno, cœteri vero anni quos exegit in superbia & tyrannide computari non debent. Unde Hugo Cardinalis: *Duobus autem annis regnavit, idest justè rexit populum. In reliquis annis quasi Tyrannus fuit, & non Rex.* Quid prodest ergo multis annos transfigere, si male & in malum impendantur? Male autem impeduntur otio, desidia, malitia, vitijs & peccatis, ut non mereantur numerari inter annos, dies, & HORAS.

VI. Jam vero cum multis non HORÆ tantum, sed & dies, & anni, & annorum decades evanescant & prætereant quasi non fuissent quid illis agendum est? adnitendum sanè, ut perditas HO-

*Philo lib.
2. Meliss.
c. 2.
1. Reg. 13.*

Autor. 13.

*Hugo
Card. in
lib. 1. Reg.*

HORAS, perditos annos revocent, ut expleant vitam recte factis. Neque enim hoc magis impossibile est, quam Solem aut Solis umbram retrocedere decem gradibus, & quod præterierat revocare; immo solem retrocedere sine miraculo non est possibile, annos vero præteritos & perditos recuperare licet sine miraculo. Quod quidem Poëta Martialis illis versibus complexus est

Ampliat etatis spatiū sibi vir bonus, hoc est

Vivere bis, vita posse priore frui.

Vir bonus igitur, & virtutis studiosus *Vivit bis,* quia tempus vitae ex honestate traducit, & quod alij malis artibus perdunt, ipse recte factis conservat. Siquid temporis illi excidit, alio duplicato compensat, ita ut intra minus spatiū tantum amplectatur, quantum aliis intra magnum. Nam ut Seneca ratiocinatur: *Quemadmodum in minore corporis habitu potest homo esse perfectus, sic & in minore temporis modo, potest esse vita perfecta.* Et certe saepissime in minori corpusculo plus virtutis deprehendimus, quam in magno & giganteo, num igitur illum qui magnus est plus vivere credimus quam parvum? Nihil ad longam vitam facit quantitas: sed neq; maior mora, quod idem Seneca eleganti expressit similitudine: *Utrum maiorem an minorem circulum scribas, ad spatiū eius pertinet, non ad formam, licet alter diu manserit, alterum statim obduxeris, & in eum in quo scriptus est pulverem solveris: in eadem uterq; forma fuit.* Efformemus nobis in arena duos circulos, magnum alterum, parvum alterum, sinamus alterum die integra, alterum post horam confundamus: an ideo quia unus altero maior, aut diuturnior fuerit, etiam perfectior censendus? nequa-

Martial.
lib. 10.
Epigr. 22.

Sen. Ep.
93.

Sen. Ep.
74.

quam. Uterq; perfectus fuit, sed non utriq; eadem duratio. Sic se habet vita nostra. Multi numerant multos annos, alij pauciores, non ideo dicam unius vitam longiorem quam alterius, si ex aequo sibi commensurentur utriusq; recte facta. *Non est quod quenquam propter annos aut rugas putes diu vixisse. Non ille diu vixit, sed diu fuit.* Ait alibi rursus Seneca. Cuius etiam illa ad Lucilium in rem praesentem illustria sunt: *Quod rectum est, nec magnitudine estimatur, nec numero, nec tempore: non magis produci quam contrahi potest. Honestam vitam ex centum annorum numero in quantum voles corripe, & in unum diem co-ge: aequè honesta est.* Ita vere sapiens Philosophus, planè ad facti sapientis sensum, qui de justo scribens aiebat: *Consummatus in brevi explevit tempora multa.*

VII. Quomodo in brevi multa? num etiam dari possunt Synopses temporis? respondet sapiens: *Senectus venerabilis est non diurna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, & etas senectutis vita immaculata.* Hinc est quod multi licet paucos annos vitae transegerint, quia tamen meritis abundantes merito censeantur senes obiisse ut canebat: Poëta de juvene:

Non moritur juvenis qui sene digna facit.

Geminat sibi annos & HORAS, qui ita vivit, ut omnes horas expletat actibus virtutum. Econtra de impijs idem sapiens aiebat: *si quidem longe vite erunt, in nihilum computabuntur, quia scilicet male vivere, non est vivere.* Cani Capilli non faciunt senectutem venerabilem, sed cani sensus. Unde vero cani sensus, nisi ab extirpatione vitiorum, ab extinctione flagrantium cupiditatum: uti optimè obser-

*Sen. de
brev. vit.
c. 7.*

*Idem sup.
Ep. 74.*

Sap. 4.

Sap. 3.

obseruavit Hugo Cardinalis in hunc locum : *Sensus sunt cani hominis interioris, quia sicut cani corporis nascuntur calore naturali frigescente, ita cani spirituales, qui ornant caput hominis interioris, id est mentem, oriuntur incentivo vitiorum cessante.* Si hodie vobis exhiberetur re ipsa admirabile illud Susannæ judicium in quo duo senes canitie capillorum aspersi testimonium falsum deponebant contra Susannam & adolescens Daniel eius advocatum agebat, cui potius assurgeretis, senibus testibus, an adolescenti Danieli ? Utique Danieli : *cani autem sunt sensus Danielis, qui apprehendit senes in astutia sua, & fallitatis convictos ostendit sub cano capillito, plusquam juvenilem ardorem libidinis latuisse.* Poterat dicere Daniel cum Davide : *Super senes intellexi; quia mandata tua quesivi.* Nam verè mandatorum Divinorum obseruatio facit senescere etiam in ætate juvenili, & brevi spatio explere tempora multa. Hæc fuit melliflui Doctoris cogitatio : *Multos juniorum videmus super senes intelligere, & moribus antiquare dies, prævenire tempora meritis, & quod ætati deest compensare virtutibus.* Unde & vetus orator laudans suum Principem aiebat : *Cursus ætatis exspectari non debet in festinatione virtutis.*

VIII. Quæstio illa an tempus præteritum revocari possit, quod miraculosè factum in HOROLOGIO ACHAZ assuruimus, quantum ad thesim nostram coincidit cum illa : utrum Senes possint rejuvenescere, & recuperare juvenilem ætatem. Et quidem in animalibus videtur id defacto accidere. De serpente memorant Naturalium rerum scriptores quod senescens per angustias saxorum se protrudat & pellem exuat : Plinius ait hyberno

Hugo
Card. in
lib. Sap.

S. Bern.
Ep. 41. ad
Henr. Sen.

situ obductam pellem succo foeniculi abradere. De Aquila item, quod cum in senectute rostrum nimum incurretur, ut cibum capere non possit, tamdiu eam rostro saxum tundere, donec adunca prominentia decidat. De hominibus non una se offert fabula, sed fabula. Æsonem patrem Jasonis & ipsum quoq; Jasonem à Medea coctū & juventuti restitutū scripsit Pherecydes & Lycophron. De Bacchi nutritibus idem refert Æschylus. Et de illis hominibus qui furtum Pronethei indicaverant Jovi cum ignem ē cœlo sustulisset, perpetua juventute donatos narrat Nicander. Relinquamus Poëtis fabulas, veritatem nihilominus ex ijs eliciamus. Recte observavit Mythologus sub figmento Æsoni & Jasoni restitutæ juventutis latere quod sèpè foemineum genus ipsos senes adeò sui amore dementet, ut rejuvenescere incipient, & sicut juvenes amore exardescere, quod est potius vitam perdere quam augmentare. Longè felicius rejuvenescunt, qui cum Psalte Regio canunt: *Renovabitur ut aquilæ juventus mea*, nimirum ut ait Oddo Astensis: *veterem hominem exuta*. Et hoc est quod multoties inculcat Apostolus: *Induite novum hominem. Induite vos sicut electi Dei. In novitate vitae ambulemus.* &c. Quod tantundem est ac rejuvenescere, & resumptis viribus currere viam mandatorum Dei, ac retrahere solem ad decursas lineas & de novo percurrere, quod præteritum & perditum erat revocare in HOROLOGIO vitae.

IX. Videor mihi audire non neminem. Optanda prorsus esset homini ad supernaturalem finem tendenti eiusmodi renovatio juventutis, sed quis modus eam assequendi? Facilis: docebo. Psal-

mi-

Pherecyd.
Lycop-
phron-Si-
monides-
Æschyl.
Nat. Com.
Iib. 6 c.
& Nicand.
in Therias.

*Psal. 102.**Coloff. 3.**Rom. 6.*

mistam audi. *Justus ut palma florebit.* Alij legunt: *Justus ut Phœnix florebit.* De Phœnice Tertullianus & Epiphanius tradunt, quod ē pretiosis arbustis constructam pyram inscendat, ac ad solis ardorem concussione alarum flammarum excitet, seq; ipsam exurat, ex cuius postea cineribus rediviva juvenis resurgit. Hinc ait Tertullianus: *Justus florebit sicut Phœnix, quia Phœnix floret de morte ac de funere.* Quasi diceret qui mundo eiusq; vanitatibus moritur, qui divini amoris igne exuritur, rejuvenescit sicut Phœnix. Fuge peccatum, desere vanitates, devita otium, ama Deum, & juventutem recuperasti, & pridem elapsos annos, dies, HORAS revocasti. *Qui se errasse à Deo considerant, damna præterita, lucris sequentibus compensant.* Inquit S. Gregorius. Quid agunt viatores cum in longo itinere lento passu procedunt, & subinde otiosè consident & fabulantur, jamiq; vident inclinare solem in occasum, ut ad terminum perveniant? duplicant passus, compensant neglectum iter celeritate. Idem nobis agendum, quibus HORÆ multæ inaniter exactæ transierunt: ferventius operemur. *Nullum ut loquitur Seneca: nullum non magnis rebus tempus angustum est. Faciamus quod in itinere fieri solet. Qui tardius exierunt, velocitate pensant moram. Festinemus.*

X. Atq; hoc est, quod Paulus scribens ad Ephesios sollicitè monebat: *Videte itaq; fratres quomodo cautè ambuletis? non quasi insipientes, sed ut sapientes redimentes tempus.* Quid hoc sonat redimentes tempus? quod perditum vel oppignoratum est solet redimi: nunquid tempus perditum redimi potest? potest omnino, inquit S. Anselmus: *Damnum temporis redimimus, si ita vitam emendamus, ut ea bona qua-*

*Psal. 91.
Tertull. de
resurrec.
c. 21. R.
Epiphanius.
Physiol.
cap. 11.*

*S. Greg.
bon. 34.
in Evang.*

*Sen. Na-
tur. qq.
lib. 3.
præfat.*

Ephes. 5.

*S. Anselm.
ap. Mansi
Bibl. To. 4.*

olim facere negleximus, & ea que nunc facere debemus, faciamus. Igitur redimere tempus est compensare diligentia & fervore, quod ante per negligentiam fuit desperatum. *Quid est tempus redimere,* querit S. Augustinus, & respondet: *cum opus est, etiam cum detrimento corporalium commodorum, ad æterna querenda, & capeſſenda, ſpatia temporis comparare.* Quod alius facit extensivè (ut loquimur in Scholis) hoc nobis facere licet breviore mora intensivè. Sic compensamus quod negleximus, sic revocamus HORAS præteritas, sic nobis retrocedit Sol per decem linæas. Huc tendunt illa D. Thomæ: *Aliquis per magnum tempus vita vixit in peccato, & hoc est tempus perditum. Sed quomodo redimet? dicendum est, quod tunc magis debet vacare operibus bonis, quanto prius instituit malis.* Latro in Cruce brevi temporis mora, intensè operando explevit tempora multa. Redemit tempus præteritum, refloruit tunc Phœnix, ut multiplicaret dies. Sic multi Martyres perditos annos vitæ anteaetæ redemerunt, & intensivè operando quod extensivè non poterant, expleverunt tempora multa. Christus benedictus qui hodie adolescentem viduæ revocavit ad vitam ut recipieret per novitatem spiritus quod prius neglexerat, inclamat omnibus peccatoribus quorum ille adolescentis typum gerebat: *Adolescens tibi dico surge. Quid hæremus? quid moramur? ambulemus non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus. In novitate vitæ ambulemus,* ne nobis accidat quod Godefrido Spirensi tinctori lanarum, qui omne penè vitæ tempus absumpserat jocis ac risibus excitandis scurraram agens, ad omnes comptationes & convivia adhibitus. Hic Anno 1321, die quadam

in-

S. Aug.
bom. t.
ex 50.

D. Tho.
in c. 5.
Ep. ad E-
phes.

Phil. Si-
monis.
de Episc.
Spir. in
Emicho.
53.

infirmatus, cum jam jam exspiraturus crederetur & diu exanimis jacuisse, clamare cœpit: *Væ mihi qui tempus vitæ in jocis & ludicris facetijs male transegi, jam pergo ad eternitatem, ad damnationem.* Sola bantur hominem adstantes ne desperaret, sed ad misericordiam divinam recurreret: ille vero indignum se misericordia Dei afferens, nihilominus vocato Confessario, peccata sua detexit & sacro viatico munitus exspiravit. Demum ut moris tunc erat linteo insutus est postridie tumulandus. Noctu cum vigilantes ad eius cadaver circa secundam obdormissent, disrupto linteo erexit se denuo, clara voce Deo gratias agens. Accurrebat orto mane tota civitas ad spectaculum, sed interrogantibus nihil respondit. Soli Sacerdoti cum supra os formasset signum Crucis, dixit: *O vae! O vae!* Dein e domo exiens properavit ad Ecclesiam ubi ante altare prostratus duas horas exegit orando. Tum surgens mira de inferno & Purgatorio narravit. Vixit postea adhuc per duodecim annos, nunquam ridere visus. Felix iste qui potuit perditum tempus redimere, & explere pœnitentia tempora multa prius neglecta. Si qui nostrum eum imitamur in vita, imitemur in emendatione vitæ, redimamus tempus. *Faciamus quod in itinere fieri solet, qui tardius exierunt, velocitate compensant moram.*

FESTINEMUS.

DIS-

DISCURSUS XVIII.

Dominica XVI. post Pentecosten.

Gehenna Anticipata.

T H E M A.

Et ipsi observabant eum. *Luce. 14.*

S Y N O P S I S.

I. *Virtus semper invidie obiectum est: hinc observatores proborum (sicut Mathematici qui maculas in sole) querunt, in virtute vitium, sed suo malo, quia invidia illis est in corde anticipata gehenna.*

II. *Multe regiones carent serpentibus, nulla vero caret invidia que est nlcus anime, radix malorum omnium, æstrum Daemonis Sc. carnifex internu Sc.*

III. *Eius Symbolum serpens adversus solem eredit Sc lingam vibrans, quia etiam vire parricidae comparatur invidia.*

IV. *A Poëtis pingitur ut furia, cui canis adstat: melius addideris ei Cerberum trifaucem,*

quia arrodit dicta, facta, cogitata, Sc à camporum Elysiornum ingressu arcet benemeritos.

V. *Est etiam filia diaboli, quia per eius invidiam mors intravit in mundum, Sc ipse per invidiam decidit.*

VI. *Ex filia diaboli aliis partus exspectari non potest, nisi diabolus, unde invidus transmutatur in diabolum, Sc consequenter Gehennam anticipatam.*

VII. *Si enim invidus dæmon est, necessario gehennam secum portat sicut dæmon.*

VIII. *Dives Epulo maiorem gehennam habuit videndo Lazarum in cœlo quam arrendo in inferno, unde non petebat ipse in cœlum transfer-*

ferri, sed Lazarum ad se miti, quod est invidie.

IX. *Imò timuit ad Lazarum ipse transferri ne sibi duplicaret gebennam, si enim à longè ccelum aspiciens torquebatur, longè magis è propinquo fuisset tormentatus.*

X. *Propterea dicitur Dura si-*

cuit infernus æmulator. Seu invidia, quia ubiq; torquet; alia vitia in inferno cessant: invidia ibi maximè regnat & cruciat. Eius pater, ut dictum, est dæmon, mater vero superbia. Tolle matrem & filiam suffocasti.

Et ipsi observabant eum. Luce, 14.

I.

Nullius unquam tanta fuit virtus, innocentia, sanctitas, quam livor & invidia æmula virtutis non arroderet. Nec Dei Filius ab ea tutus fuit. Quidquid ageret, vel loqueretur, invidi Pharisei perversi Inquisitores conabantur in deteriorem partem traducere. Unde ingressus domum unius inter ipsos Principis *Sabbatho manducare panem*, illicò plures accurrerunt: *Et ipsi observabant eum.* Ipsi gens subdola, secta hypocrita, genimina viperarum, araneæ venenum è rosa fugentes. *Observabant eum*, veritatem sine fisco, Justitiam sine simulatione, puritatem sine defecitu, *observabant eum*, an fortè, ut eius doctrinæ se subderent, eius facta imitarentur? Sed quæ conventionis lucis ad tenebras? Christi ad Belial? *Observabant eum*, an fortè metuentes ne elaberetur quem deliderabat occidere? *Sed Filius hominis vadit sicut scriptum est de eo.* *Observabant eum.* An fortè ut curiosi scrutatores, uti Astrologi observant Solem? Ita prorsus: non tamen ut metirentur eius altitudi-

Dom. Pars II.

G g

nem,

Marti. 14.

nem, ut contemplarentur cursum, ut mirarentur operationes, sed ut maculas per tubos opticos invidiae se deprehendisse cavillarentur; *ut caperent eum in sermone*. De his canebat Psaltes: *Observabit peccator justum, & stridebit super eum dentibus suis*. Et rursum eodem Psalmo: *Considerat peccator justum, & querit mortificare eum*. Horum sequaces sunt omnes invidi, qui maculas etiam in sole querunt, in virtute vitium, in sanctitate defectum, & quod ipsis deficit, in eo proximos oderunt, sed suomet malo, quia Invidia nemini magis nocet, quam invidenti: ipsum torquet & cruciat, efficitq; ut in corde suo circumferat quandam GEHENNAM ANTICIPATAM, quod in hoc discursu ostendam.

II. Tam late sparsum est malum invidiae, ut nullus inveniatur locus, nulla gens, nullus status hominum, nulla aetas quae huic non sit obnoxia, ut dicat nonnemo: *Non novares est INVIDIA, neque nunc primum in Europam exilio orbe delata: omnis locus, & aetas fert illam, & feret*. Sunt loca & regiones quae venenatis animalibus careant. In Hibernia nulli serpentes, & illati aliunde emoriuntur; in Creta nullæ feræ, sed INVIDIA ubiq; Regionem aliquam (ait Plutarchus) invenire licet, que feris careat, quod de Creta narratur: *Respublica autem nulla adhuc extitit, que nullam INVIDIAM, nullam emulacionem, aut studium contendendi, qui sunt affectus inimicitijs generandis fœcundissimi, protulisset*. Percurre omnem mundum invenies hoc venenum, hanc feram. Ingredere infernum: omnes damnatos videbis laborare invidia. Solum cœlum eam non admittit, sed eius tamen obiectum est. *Quis digno nomine tantum malum exprimat?* Socrates id appellavit

Psal. 36.

Tho. Lant.
in Consult.
Prov.

*Flut. de
caſt. ex
boſt. util.
P. 1. Mo-
ral.*

Ulcus animæ & serram, qua videlicet cor ipsum & animus invidi scinditur. S. Cyprianus id describens : *INVIDIA* inquit, *radix est malorum omnium, fons clodium, seminarium delitorum, materia culparum.* S. Gregorius Nazianzenus : *Livor invidorum tabes, venenum eorum, qui eo laborant, solus ex omnibus affectibus iniquissimus simul & aequissimus* : illud quia bonis omnibus infestus est ; hoc quia Dominos suos exest, & conficit. Et S. Gregorius Neocæsariensis appellavit *INVIDIAM æstrum dæmonis*. S. Petrus Chrysologus : *INVIDIA* suorum carnifex semper extitit, extendit sensus, torquet animos, discruciat mentes, corda corrumpit. S. Gregorius Nyssenus invidos comparat miluis, quos *cada veribus pasci, & pretioso unquento emori aiunt*. Quia scilicet invidi quod in alijs vident illustre, egregium, pulchrum, honestum, eo torquentur ad divisionem animæ.

III. Placet Symbolum quod INVIDIS ponit Piccinellus : nam ad exprimendam eorum insaniam pingit serpentem apricantem erecto capite adversus solem hiante rictu, exerta lingua, cum lemmate : *ARDULUS ad solem*. Non potest Soli noce-re serpens à quo uritur, quantumcunq; trifidam exerteret linguam ; sic invidus ei cui invidet non tantum nocet, quantum sibi ipsi. Nec abs re Christus Phariseos sibi invidentes nominavit *Genima viperarum*. Nam & hæ sunt *ardue ad solem* : & Pharisæi erant ardui ad solem justitiae, & observabant eum, si qua ratione ei possent nocere, *Acuerunt linguas suas sicut serpentis* : sed nullæ eiusmodi linguae Soli nocent, sibi nocent. *Sicut enim viperas dicunt* (verba sunt S. Basiliij) *abrupto ventre matris nasci* : *Sic INVIDIA concipientem se animam corrodit, & tabe-*

Stob. ser.
36.
S. Cypri-
an. serm.
de livor.
S. Greg.
Naz.orat.
27.

S. Greg.
Neocæs.in
c. 4. Ecc-
les. S.
Pet.Cbry-
sol. serm.
172.
S. Greg.
Nyss. I. de
beat. orat.
7.

Piccinell.
in Mundo
Symb.

Psal. 139.

S. Basili.
bom. II.

*S. Amb.
lib. de fu-
ga sec.*

facit : suppliciumq; suum est. Quo etiam referas dictum S. Ambrosij : *INVIDIA non solum alienos, verum multò magis eum, quem possederit, lacerare consuevit.* Ita prorsus Pharisei perstringebantur lumine Christi, eiusq; doctrinæ fulgore , ut adversus eum erecti linguis acuerent, sed interim seipso lacerarent, ac disrumperent, quod etiam illis accidit quando Stephanum lapidabant : visà enim illius constantia & fortitudine *dissocabantur cordibus suis.*

*Cæf. Ripa
in Icon.*

IV. Pingunt Poëtæ INVIDIAM macram, rugosam, lividam, habentem pro capillis serpentes, quæ proprium cor morsicat & devorat ; quam comitatur canis Symbolum INVIDIÆ. Est enim canis invidiosissimus, qui nec sui similibus quidquam favet, solus omnia appetens devorare. Unde Proverbium.

Dum canis os rodit, socium quem diligit odit.

*Nat. Com.
Mythol.
lib. 3.c. 5*

Bella repræsentatio maximi vitij. Ego vero adpingem huic spectro non canem simplicem sed tricipitem Cerberum : qui tribus capitibus instrutus, pro iuba serpentes habuisse dicitur, & alligatus ad Orci introitum volentibus ingredi blandiebatur, exire volentes, & ad Elysios campos transire post expiata scelera, horridè allatrabat. Annon enim INVIDIA velut triplicem rictum aperit contra probos & eos qui in re aliqua excellunt, ac allatrate consuevit, *Dicta, Fata, Cogitata.* De Phariseis & Christo observavit S. Bernardus : *Habuit in sa-
tis observatores, in dictis contradictores, in tormentis il-
lusores.* Addo ego in cogitationibus exploratores, de quibus etiam Psaltes : *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Omnia accuratissimè perscrutabantur, & cum aliud reperire non

*S. Bern.
ap. Ve-
lajq.*

Psal. 27.

nōn possent, ipsas cogitationes , quæ videri non possunt, conabantur venari & in malum detorque-re. Cum dœmonia ejceret, tribuebant id non vir-tuti divinæ, sed arti diabolicæ : *In Beelzebub prim-eipe dœmoniorum ejicit dœmonia.* Tribus veluti cani-nis rictibus armati contra *ditta, facta, cogitata*: ve-re Cerberi infernales, ministri dœmonum. Nam ut ait sapiens : *Invidiā diaboli mors intrauit in orbem terrarum : imitantur autem illum, qui sunt ex parte illius.* Ex parte dœmonis Cerberus est qui arcet ani-mas à campis Elysij, allatrant eos qui sunt sine vi-tijs ac nævis. Tales omnes invidi.

V. Parum adhuc dixi. INVIDIA est filia dia-boli. Nam prima ipsius ruina fuit ex invidia uti SS. Patres obſervant , & modo dictum ex ſapiente. *In-vidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum.* Ad quæ verba Chrysostomus : *Diabolus qui odio & in-vidia movetur , ferre non potuit tot ineffabilia beneficia, que in hominem ab initio collata sunt, invidia ad deceptio-nem stimulatus est.* Nondum erat in mundo mors, & jam erat INVIDIA. Imò nondum erat plenè condi-tus mundus , & jam erat INVIDIA. Ubi verò ? in ipſo cœlo. Adeo nullus locus omnino liber est ab INVIDIA. Cum intellexit Lucifer Dei Filium af-sumpturum carnem humanam, invidiæ ſtimulis a-gitatus dixit : *In cœlum conſcendam , ſuper astra Dei e-xaltabo ſolium meum.* Putant verò Theologi Angelos vel ante mundum creatos , vel tunc quando creati ſunt cœli , & non multo poſt Luciferum cum ſe-quacibus corruiffe. Igitur & ante mundum condi-tum & in ipſo cœlo INVIDIA patrem agnoscit Lu-ciferum , unde recte Chrysostomus alio loco : *Nec aberraverit quis hanc diaboli filiam appellans.* Eodem

Sap. 2.

S. Chry-
ſoft. ap.
Haro.S. Chry-
ſoft. hom.
44. ad
pop.

S. Cypri-
an. ferm.
de Zelo.
& liv.

collimabat S. Cyprianus: *Quale malum est (INVIDIA) quo Angelus cecidit; quo circumveniri & subverti alta illa & preclara sublimitas potuit; quo deceptus est qui decipit? Exinde invidia grassatur in terris, sicut scriptum est: Invidia Zabuli mors introiavit in orbem terrarum: imitantur ergo illum qui sunt ex patre eius.* Hoc itaque malum est quo deceptus, qui decipit. Evam decepit ex invidia, & decipiendo quasi per venenatum bolum pomi virus diffudit in posteros, ut statim in Evae filijs primum vitium appareret INVIDIÆ. *Hinc novæ fraternitatis odia* (pergit Cyprianus) *dum Abel justum Cain zelat injustus, dum bonum malus invidia & liuore persequitur.* Hinc tota posteritas hoc morbo laborat.

S. Chrysostomus, & plena phrasí applaudit: Velut scarabæi alieno stercore, sic invidi adversa aliorum fortuna nutriuntur. Invidia pestiferum malum, hominem in diaboli conditionem, ac in dæmonem immanissimum convertit. Veniamus ad claram probationem. diabolus est qui circuit quærens quem devoret, qui odio summo prosequitur humanum genus, unde sicut Deo propria & intrinseca est charitas, sic dæmoni odium, ex quo conficit robustum argumentum S. Basilus, quod sicut charitas est Deus ita INVIDIA est dæmon. *Si Deus (uti Joannes inquit) charitas est, ipsa INVIDIA dæmon sit oportet.* Ut igitur qui charitatem babet, Deum ipsum in se manentem babet, ita qui INVIDIAM sovet, dæmonem baud dubiè in seipso nutrit. Per effectum causa-

S. Chrys-
ost. 41, in
Matib.

S. Basili-
Orat 1.
de Invid.

cognoscitur odium est effectus Invidiæ. Nam ideo dæmon odit hominem quia invidet eius felicitati, unde qui fovet *Invidiam*, fovet ipsum dæmonem, qui odio perpetuo adversus hominem flagrat. Non ergo miremur quod INVIDIAM S. Zeno Vero-nensis graphicè ita describat: est *obstaculum regni cælorum, via gehenne, pignus quoddam pœnæ perpetuæ*. Quasi innumeret omnia vitia & peccata quidem hoc habent quod arceant à cœlo, quod ad interi-tum ducant, quod disponant ad pœnam æternam, sed INVIDIA hoc habet per quandam excellentiam & antonomasiæ. Nam absq; alio exemplo apparet in ipso dæmonे quod sit *obstaculum regni cælorum*, quia dæmonem è cœlo excludit. Apparet etiam quod sit *via gehenne* perpetuæ, quia est adhuc in terris quædam GEHENNA ANTICIPATA, & consequenter *pignus quoddam pœnæ perpetuæ*, quia adhuc in terris est pœna & tormentum gravissimum.

VII. Diffundamus hæc nonnihil prolixiore probatione. Dixi quod INVIDIA sit GEHENNA adhuc in terris, & POENA. Et quis de hoc possit dubitare? si enim ut modo ostensum Invidus est quidam dæmon, & ubiq; dæmon est ibi sècum portat gehennam, planè evidenter consequitur Invidi hominis *Invidiam* esse quandam *gehennam*, & quidem non Imaginariam, non allegoricam, sed cui annexa est POENA gravissima sensibilis, quallem patiuntur damnati. Credunt Theologi, & suffragantur ijs Patres, quod multi dæmones manse-tint in aëre ibiq; habeant suam *Gebennam* & torqueantur potissimum ab invidia, respiciendo modo cœlum ex quo deciderunt, modo homines propter quos

S. Zeno
serm de
livore.

S. Bern.
serm. 54.
in Cant.

quos deciderunt. Melliflui Doctoris assertum est: *In paenam Juam locum in aere isto medium inter cœlum & terram, de cœlo cadens fortitus est, ut videat ipsaq; invidia torqueatur. Scriptura dicente: Peccator videbit & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet.* Ecce GEHENNAM ecce POENAM, quam vel ideo jure dixeris ANTICIPATAM, quia eadem poena torquebitur post hanc vitam, quam torquetur defacto in hac vita homo invidus. Alia vitia & scelera post hanc vitam non reperient amplius in futuro locum, neq; affligerent, uti superbia luxuria, gula; nullus in inferno superbit, nullus luxuria vacat, nullus gulæ & abdomini servit; atvero INVIDIA continuat non minus in futura vita, quam in praesenti, torquet non minus mortuos in inferno, quam vivos in terra, & ideo est GEHENNA ANTICIPATA.

S. Pet.
Chrys.
serm. 122.

VIII. Translato Lazero in sinum Abrahæ, mortuus est & dives Epulo & sepultus in inferno. Inde clamat ad Abraham: *Mitte Lazarum.* Petit Lazarum e cœlo mitti in infernum, non se ex inferno transferri in cœlum. Quod observans S. Petrus Chrysologus causam inquirit, *Lazarum mitte. Quo? ad infernum de gremio, de solio sublimi ad profundissimum chaos.* Sc. *Ut video, quod agit diues non est novelli doloris, sed livoris antiqui: & cœlo magis incenditur quam gebenna. Est grave illis malum, est illis incendium non ferendum, quos aliquando habuere contemptui, videre felices.* Quasi diceret magis torquetur felicitate Lazarus invidendo, quam poenis inferni in eis ardendo. *Et cœlo magis incenditur quam GEHENNA.* Vellit nimirum gravius supplicium Lazaro accidere, quam sibi, quia delitijs cœlestibus prælibatis, gravior

vier foret poena in inferno. Est hoc INVIDIÆ proprium, non tam videre mala sua, quam felicitatem alienam, & magis torqueri de bono alterius, quam de malo suo proprio : unde instar summæ voluptatis habent invidi, etiam cum suo damno nocere alicui, uti ille apud Tragicum Poëtam.

- - - Pelopis domus

Ruat vel in me, dummodo in fratrem ruat.

Sene.
Thyest.

Quod insigni Apologo expresserunt antiqui : Aiunt Jovem cum diversos hominum sensus vellet explorare, misisse in terras Apollinem, qui voluntates humanas experimentis cognosceret. Incidit in duos colloquentes, quorum alter *Avarus*, alter *Invidus* erat. Hos comiter allocutus Apollo, non multo post collegit cuius ingenij uterq; foret ex ipso sermone ; quare optionem illis dedit quidlibet petendi quod vellent, addita ea conditione, ut revera quod peterent consequerentur, sed quod unus sibi petiisset, id alteri duplo obveniret. Ibi orta mox est contentio de primatu, quis prior peteret. Nolebat petere Invidus ne alter plus obtineret, essetq; felicior : nolebat petere avarus, ut si prior ipse peteret, æmulus duplum consequeretur. Tandem petitionem fecit Invidus, & optavit sibi unum oculum erui, ut avaro uterq; erueretur. Ita ut alter maiori damno succumberet, non curavit proprium & voluntarium damnum Invidus. *Quia cœlo magis accenditur, quam GEHENNA.* Imò Zelo & invidia, quæ illi tormentum maximum est, & instar GEHENNÆ ANTICIPATÆ. *Inestimabile* (inquit Salvianus) *nunc in pluribus malum est : parum alicui est, si ipse sit felix, nisi alter fuerit infelix.*

Salvian.
Massil.
lib. 5. de
Prov.

IX. Non dimitto adhuc illam Parabolam de Dom, Pars II. H h di-

divite Epulone, sed ulterius causam inquiero, cur petierit Lazarum ē sinu Abrahæ ad se mitti, non verò ut ipse ad Lazarum ex inferno deportaretur. Et puto unam ē cōteris hanc etiam esse, quia sciebat ex inferno nullam amplius esse redemptions, & cum illic ingentia pateretur tormenta, ac refrigerium vel ab una guttula aquæ desideraret, hanc frustra se petiturum apud Lazarum si ad ipsum deportaretur in cœlum, eo quod hoc ipso tormenta fuisset duplicaturus. **Qua** ratione? quia si à longè videns Lazarum beatum eius felicitati invidit, & ob id graviter se torqueri sentiebat, multò magis sensisse delatus in sinum Abrahæ, & de propinquo spectans eius felicitatem. Quo enim maior invidenti appetit felicitas invisi eo magis torquetur. Hinc S. Antonius de Padua acutè aiebat: *Magnam pœnam faceret Deus in-vido, si ipsum poneret in gloria Paradisi inter Angelos nimirum, animaq; beatas;* quia scilicet clarior visio alienæ felicitatis, esset augmentum ipsius torturæ & infelicitatis. Et hoc quidem tanto maius quanto plures beatos conspiceret, quia ut arguit S. Pet. Chrysol. *Quot sunt prosperitates hominum, tot sunt tormenta in-vidorum.* Unde recte idem S. Pater invidiae tormenta tacitè comparat tormentis GEHENNAE cum dicit esse *sine fine supplicia*, cum enim vocasset INVIDIAM suorum CARNIFICEM, addit: *Hanc qui suscepit sua sustinet sine fine supplicia, quia in se domesticum semper diligit habere tortorem.* *Quis ibi malorum finis, ubi alterius bonum poena est, ubi cruciatus est aliena felicitas?* O itaq; ingens malorum, & tormentorum Ilias INVIDIA, quæ inferni pœnas incipit ante Infernum; & torquet suos ANTICIPATA GEHENNA! cui veri-

*S. Anton.
serm. fer.
4. Pas.*

*S. Pet.
Chrysol.
fer. 172.
Idem, ib.*

tati consonat illud D. Chrysostomi. *Invidi oculus consumitur dolore, morte vivit perpetua. Damnatorum est vivere morte perpetua, ergo Invidus damnatus est ante damnationem, & ante mortem vivit mortem perpetuam, & secum circumfert ANTICIPATAM GEHENNAM.*

X. Grave est hoc, & præ cœteris metendum vitium, quod dicitur perpetuum, quasi difficulter evellatur ex animo, idque innuit sapiens in illo Cantici Canticorum: *Fortis est ut mors dilectio: dura sicut Infernus emulatio.* Per emulationem intelligunt S. Gregorius Papa. Cassiodorus, Bruno Astenensis & alij INVIDIAM, quæ ideo dicitur *Dura sicut Infernus*, quia sicut Infernus quos semel accepit, non dimittit, sic INVIDIA quos semel invaserit & corripuerit, difficulter deserit. Propterea dicebat S. Chrysostomus: *Tam insanabilis est iste morbus, ut & innumeris medicaminibus superpositis propriam scaturiat tabem.* Heu me! quam magnis erroribus rotatur hic mundus! Quam multos credimus esse felices quos suspicimus & honoramus, quibus certatim obsequia deferimus, cum sint infelicissimi, & clam in corde suo circumferant hanc pestem, hunc dœmonem, hunc Infernum & GEHENNAM ANTICIPATAM. *Invidia in eos servit maximè, qui Principum Amicitijs illustres sunt.* Ipsi Regibus audet obloqui, cum homines sibi gratos cœteris anteponunt. Ait nonnemo. Sed qui nam istis invideant, nisi qui ad talia aspirant? Et quam multi tales, quibus vulgus omne infra genua decrescit! Unde recte aiebat ille: *INVIDIA nascitur in aulis, educatur in domibus Religiosis, moritur in hospitali.* Tam latè spargitur hoc virus, sed nusquam magis graf-

S. Joan.
Chrys.
hom. 34.
in Joan.

Cant. 8.
S. Greg.
& Cassiod.
ap. Scher-
log.
Bruno S.
in Cant.

S. Chry-
soft. hom.
53. ad
pop.

Borel. in
arg.

Drexel.
Joseph. c.
2. f. 2.

satur quām inter ambitiosos, unde monitum S. Augustini est: *INVIDIA est filia superbie: sed ista mater superbia nescit esse sterilis, continuo parit, suffoca matrem, & non erit filia.* Non contrariantur ista supradictis quod Invidia sit filia diaboli, quia S. Chrysostomus patrem, at S. Augustinus matrem assignat Invidiae, ex diabolo igitur & superbia nascitur Invidia; tolle matrem, & resiste diabolo; viciisti malum. Concludo cum S. Chrysostomo, qui cum dixisset de Invidia; addit: *Quod igitur huius remedium? Communiter omnes oremus & unam pro talibus vocem emittamus tanquam pro energumenis: nam & ipsi miseriiores sunt, quantum & voluntarius furor. Orationis enim indiget hic morbus, & plurimae supplicationis.* Hoc unum esto remedium. Alterum porro suggestit idem S. Pater. *Fugiamus itaque pestem. Non enim licet illum ignem evadere diabolo paratum ab hoc malo non liberatis. Liberabitur autem si cogitemus quomodo Christus & nos dilexit, & alterutrum amare praecepit.* Ite in pace.

*S. Aug.
ser. de
verb.
Dom.*

*S. Chry-
sof. hom.
53.ad pop.*

*Idem ib.
fin.*

DIS-

DISCURSUS XIX.

Dominica XVII. post Pentecosten.

Statera Amoris.

T H E M A.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Diliges proximum tuum sicut teipsum. *Matth. 22.*

S Y N O P S I S.

I. *Bona animi preponderant bonis externis, si statere imponantur, Christus verò ponderat Amorem Dei & amorem proximi quasi ex aequo, quia dicit secundum simile primo.*

II. *Non habent homines justam Stateram, quia dicunt tenebras lucem, pluris faciunt terrena quam divina.*

III. *Sapienter Demetrius pluris fecit studium Philosophie quam ingentem pecunie vim oblatam à Cæsare, itò quam Imperium. Sic Deus sponsam suam orbi prefert.*

IV. *Hinc illud preceptum Diliges Dominum Deum tuum*

ex toto corde non ex dimidio, quia quidquid est extra Deum non satiat, nisi expertus est David, qui satiandum se dixit cum apparuerit gloria Dei.

V. *Ita etiam expertus Augustinus. Unde juvenis qui audierat in schola Diliges Dominum Deum, recessit nolens plus discere donec hoc impletret opere.*

VI. *Diligendus itaq; Deus qui prior dilexit nos, dilectionis verò Statera est impletio operis.*

VII. *Ad hanc dilectionem horتابatur Sorores suas S. Maria de Pazzis, Crucifixum*

velut in statera appensum ostentans.

VIII. Si verò totum Cor Deo impendi debet, quomodo potest diligi proximus? sed de diligendo Deo & proximo est unum mandatum & duo mandata quia nec Deus rectè amari potest sine proximo, nec proximus sine Deo. Et hæc est vera Statera Amoris.

IX. Quod Dorotheus expressit per figuram Circuli à quo plures lineæ ad centrum ducuntur, & quo propius accedunt ad

centrum, hoc propius accedunt ad invicem: sic tendendo in Deum, etiam invicem unimur.

X. Sepe habemus occasionem hoc practicandi, sed sepe cor dividimus, cum fratres non amamus. Per charitatem noscuntur Christiani, per hanc Pachomius conversus est; hanc iussus est predicare B. Marcus Ord. Min. nobis eam predicit Christus in Cruce veluti in Statera appensu.

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Matth. 22.

I.

Cic. lib. 5.
Tuscul. qq. *Lpha Oratorum Cicero in suis Tusculanis Quæstionibus, sapienter inquirit quantum bona animi præstent bonis corporis, & Fortunæ, appendens utraque in librâ Critolai Philosophi: Quero inquit, quam vim habeat LIBRA illa Critolai; qui cum in alteram LIBRAE LANCEAM animi bona imponebat, in alteram corporis externa: tantum propendere illam boni LAN-*CEM putat, ut terram & maria deprimat. Dubio procul sententia fuit digna Philosopho præferentis animi bona, virtutes, & quæ has conséquuntur affectiones, divitijs, honoribus, omnibusque extra ani-

nimum corpori deservientibus. Id sensit & Seneca:

Bona illa sunt vera que ratio dat; solida ac sempiterna, que cadere non possunt, nec decrescere quidem aut minui. Sen. Ep. 74.

Cætera opinione bona sunt; & nomen quidem habent commune cum veris, proprietas in illis boni non est. In hodierno Evangelio nobis Christus ad LIBRAM & STATERAM appendit duplex bonum, geminum Amorem, Dei & proximi. Quærum vim habeat LIBRA illa, quæ in altera lance continet Amorem Dei, in altera Amorem proximi. Neque abs re fuerit geminum hunc Amorem ponderare: non solum quia inter amorem Dei & proximi videtur maximum discrimen intercedere, quale inter Deum & hominem, & tamen Christus de secundo pronuntiat: *secundum vero simile est huic: verum etiam, ut qua ratione utrumque hunc AMOREM in STATERA appensum exercere oporteat, addiscamus.*

II. Conqueritur per Psalmistam Deus, quod homines non adhibeant justam STATERAM in rebus dijudicandis. *Mendaces filij hominum in STATERIS.* Hugo Cardinalis hæc ad sensum moralis traducens primo ait querelam hanc esse de Ecclesiasticis de Curatis animarum: *quia hi aliter ponderant quando vendunt, aliter quando emunt. Quando prædicant, tunc quasi vendunt, & venalia ostendunt cœlestia gaudia, & tunc satisfaciunt ea ponderare, commendando ea. Quando autem operantur, tunc quasi emunt; & tunc faciunt cœlestia valde parum ponderare, quia aliquando nummus, vel delectatio transitoria, magis trahit eos, quam bona cœlestia.* Deinde applicat idem Hypocritis, *quia opera eorum plus videntur, quam in veritate ponderent.* Atvero S. Basilius universim ad omnes amatores seculi respiciens, docet unicuique nostrum

Hugo
Card. in
Psal. 61.

strum à Conditore in occulto pectoris constructam
esse quandam STATERAM, in qua possimus re-
rum naturas librare & discernere inter bonum &
malum, unde inquit: *Mendaces igitur sunt homines
corrupta habentes animi iudicia, quorum Propheta mise-
retur dicens: Vae vobis qui dicitis tenebras lucem Ec.
Male ponderas prava bonis preferens, vana veris po-
tiora ducens, temporaria aeternis preferens, praetererun-
tem voluptatem pro indefinente letitia eligens.* Pari modo
discurrit Theodoreetus ad illa verba Osee Pro-
phetæ: *Chanaan, in manu eius STATERA dolosa.*
Ita inquiens: *Et tu Epbraim imitans Chanaan maliti-
am, iniquam mentis STATERAM babes: justitiam
semper utilipendis, iniquam potentiam exoptas, in di-vitijs
elato spiritu es, Ec plurimum tibi arrogas Ec.* Profecto
si per orbem circumferamus oculos inveniemus
plurimos eiusmodi Libripendes, in quorum manu
STATERA dolosa, quos aliquando arguet *Spiri-
tuum ponderator Dominus*: qui aliam nobis STATE-
RAM proposuit, in qua uti Critolai, videre est
tantum propendere illam boni Lancem, ut terram Ec ma-
ria deprimat. Ait enim apud Evangelistam: *Quid pro-
dest si uni-versum mundum lucretur, animæ vero suæ de-
trimentum patiatur?* quasi diceret, anima & eius bo-
na intrinseca si appendantur in STATERA, præ-
ponderant universo mundo. Cordubensis Philoso-
phus plane Christianè in hunc sensum: *Falleris Ec
pluris quædam, quam sunt, putas, adeoque falleris, ut que
maxima inter vos habentur, di-vitiæ, gratia, potentia,
sestertio nummo (id est minimi) æstimanda sint.* Quid
ergo magnum censes mi Seneca? quid illud quod
magni æstimandum? *Animus qui nunquam maior est
quam ubi aliena se posuit. Animus, sed hic rectus, bonus.*

*S. Basil.
in Psal.*

*Theodoret.
in Com-
ment.*

*Sen. Ep.
95.*

*Sen. Ep.
87.*

Quid

Quid aliud voces hunc quām D E U M in humano corpore hospitantem? Hic sanè præponderat omnibus rebus creatis si cum illis STATERÆ justæ non doloræ appendatur.

Idem Ep.

31.

III. Laudat idem Philosophus Demetrium virum magni animi, & justum eius libripendem. Huic ingentem auri vim offerebat Cæsar, ut à Philosophiæ studio revocaret. Quid ad hoc Demetrius? Ridens retegit, ne dignam quidem summam judicans qua non accepta gloriaretur. Redendum egregio viro testimonium est, ingenti ore ab illo dici audi vi, cum miraretur dementiam eius, quod se putaret tanti posse mutari. Si tentare me constituerat toto illi sui experiendus imperio. Nempe hic pluris fecit animum virtutibus cultum, quām totum Romanum Imperium. Imo nobis Christianis præferendus animus Deum amans toti mundo. *Exiguus tibi tatus terrarum orbis est* (inquit S. Ambrosius) *præ unius animæ dispendio.* Tanti facit Deus ipse unam animam. Quod sponsa in Canticis expressissime videtur. *Ego dilecto meo ē ad me con-versio eius.* Quæ digerens Theodoreetus hanc addit paraphrasim : *Ego ex eo pendeo, ē illi me ipsam dicavi, nam ipse me orbi prætulit, ē sibi copulavit.* Quasi diceret : una cum Deo me ad unam STATERÆ lancem imposui, & ita per ipsum toti orbi præpondero. Et ideo quidem ad ipsum me converto, quia ipse prior se ad me convertit, mēq; orbi præpositus, & pluris æstimavit. Optima ratio argumentandi. Quia Deus pluris facit unam animam quām totum mundum, æquum est, & à fortiori ut anima Deum pluris faciat quām totum mundum.

Sen. lib. 7.
de Benef.
c. II.S. Amb. I.
de bon.
mor. c.31.
Cant. 7.
Theodor.
in Cant.

IV. Atq; hoc est quod hodie Salvator noster
Dom. Pars II. II do-

docere voluit : Hoc est primum & maximum mandatum : *Diligies Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* non ex parte cordis, non ex diviso corde sed *ex toto corde.* Humanum cor figuram habet triangularem, non expletur nisi Triangulo, Deo Trino & Uno : quidquid aliud ingesseris, explere non potest : ne quidem toto mundo expleveris, quia mundus rotundus est, & non est proportio rotundi ad triangulare. Canebat olim Martialis :

Fortuna multis dat nimis, satis nulli.

*Mari. lib.
12. Epig.*

cur nulli satis ? quia terrena non satiant, omnis satietas mundi est nova sitis. Contemplemini Davidem. Fuit ille pastorculus & dedit illi Deus vires ac robur ut leonem & ursum dilaceraret : Quid amplius desideras mi David ? Etiam giganteam molem Goliath prosternere. Stravit, & de Goliatho triumphavit David, illicò gloriosus apud omnem Israël. Quid amplius David ? num expletum est cor tuum ? Minime per ista. Factus etiam Regis gener, factus intimus Regis filio : factus deniq; Rex in Israël. Jamne cor tuum satiatum est David ? ex Pastore miles, ex milite victor gigantis, ex viatore gener Regis, ex genero Regis Rex effectus : satetur hæc omnia in mundo quidem magna, minora tamen esse quam ut sufficient ad Cor implendum. Quid ergo desideras mi David ? *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Quasi diceret Cor triangulare non expletur nisi triangulo divino ; omnia mundi bona leviora sunt quam ut possint explere cor humanum. Satiabor cum possederem Deum : *Quoniam tanquam momentum STÄTERÆ, sic est ante te orbis terrarum.* Idest tanquam exiguum quid &

Psal. 16.

*Sap. 11.
v. 23.*

& vix perceptibile quod STATERAM in æquipon-
dio ad alteram partem inclinare potest.

V. Expertus hoc Augustinus, qui aiebat : *Fe-
cisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum do-
nec requiescat in te.* Verè inquietum, ubicunq; fue-
rit, & quocunq; fruatur extra Deum. Unde idem
sanctus etiam donis Dei quibuscumq; negat Cor
suum expleri posse nisi Deo accedente : *Omnino me
non satiaret Deus, nisi promitteret mihi seipsum Deum.*
Quid est Sol ? quid Luna ? quid exercitus Angelorum ?
*Creatorem sitio, ipsum esurio : ipsi dico : Apud te est fons
vitæ, qui dicit ego sum panis vitæ : satiabor igitur cum
apparuerit gloria tua.* Cum ergo nihil sit extra De-
um quod animum humanum possit satiare, eniten-
dum nobis est, ut exclusis omnibus alijs creaturis i-
psum solum amemus, quod adolescens ille Parisi-
ensis fecisse dicitur, qui Academiam ingressus Pro-
fessorem Scripturæ sacræ audivit explicantem ver-
ba illa : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
tuo, illico abiit, & interrogatus, cur tam cito è scho-
la se proriperet. Satis, inquit, Doctrinæ habeo, non
peto plura discere, donec istud opere complevero.*
Certè hæc lectio talis est ut multorum annorum
exercitatione indigeat : non minus quam illa cui
Paulus Anachoreta se impendit. Nam & ipse cum
illiteratus esset, ac Psalmos sibi ab alio legi peteret,
audio illo primo versu Psalmi 38. *Dixi custodiam
vias meas ut non delinquam in lingua mea.* Satis est, in-
quit, non peto plura. Unus hic versus sufficiet si o-
pere implevero. Et post novemdecim annos adhuc
fatebatur, vixdum se scire opere implere versum
quem didicerat.

S. Aug.
ser. 16.
de verb.
Dom.

Psal. 38.

VI. Ad hanc dilectionem Dei ex totò corde

motivum unum nobis suggerit S. Thomas, dum illa expendit: *Multi sunt amici dona tribuentis.* Ait quippe: *Preponderat evidenter Deus, qui tibi communicans, & dat de suo, & se, de donis datis magna & multa donavit de præterito: donat & donare non cessat in presenti: sed maxima & plura donabit in futuro.* Observe verbum *Preponderat.* Quo veluti beneficia divina & ipsum Deum ut nostri amantem ponit ad **STATERAM** cum nostro amore reciproco. Quantumcunq; amaverimus, quantumcunq; ei servierimus, nihilominus eius beneficentia & amor in nos maior erit & *Preponderat evidenter Deus.* Nam si vel unum beneficium Redemptionis consideres, hoc tantum est, ut omnibus omnium hominum amoribus & servitijs præponderet: & vix aliud æquè efficax est ad cor nostrum inflammandum a amore divino: Ideò aiebat Eusebius Emissenus: *In TRUTINA Crucis non aurum vel argentum, non aliquid corpus Angelicum, sed semetipsum passus est author salutis APPENDI, ut dum a perditione nos redemit, ad charitatem nos suam vehementius excitaret.* Diligamus ergo eum qui prior dilexit nos, non verbo sed opere hoc quippe est Deum diligere. *Æquissima AMORIS STATERA preceptorum impletio est,* inquit S. Laurentius Justinianus: nam hoc ipsum profitetur veritas: *Qui habet mandata mea, & servat ea, ille est qui diligit me.*